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Abstrakt:

Proteiny z rodiny Nramp (Natural resistance-associated macrophage protein) představují

sekundárně aktivní membránové transportéry napomáhající buňkám v přenosu dvojmocných

kovových iontů (Mn
2+

, Fe
2+

, Cd
2+

, Co
2+

, Zn
2+

) přes biologické membrány. Bakteriální

proteiny patřící do této rodiny, MntH (Proton-dependent Manganese Transporter), byly

popsány jako transportéry manganu závislé na protonovém gradientu. V této práci byl použit

homolog MntH z E. coli představující vhodný modelový systém pro studium vztahu

strukturny a funkce. Transport protonů tímto proteinem indukovaný kovy byl měřen

postupem stanovujícím změny vnitřního pH užitím pH citlivého fluorescenčního proteinu

pHluorinu. Takto určenými změnami [H
+
] však nelze zjistit skutečné množství

transportovaných protonů, protože buňka hodnotu vnitřního pH aktivně reguluje. Pro lepší

kvantifikaci transportu byla měřena pufrační kapacita bakterií pomocí detekce změn pH po

přidání kyseliny propanové. Pro transport protonů indukovaný kadmiem byly změny [H
+
]

přepočítány přes pufrační kapacitu a to pro divoký typ MntH a jeho jednobodovou mutaci

N401G, o níž je známo, že ovlivňuje vnitřní pH buněk. Bylo ukázáno, že způsob zpracování

podstatně ovlivňuje výsledky a promítne se také do závislosti transportu na vnějším pH.

Možný vliv kadmia na respiraci byl imitován použitím inhibitorů dýchacího řetězce (KCN,

NaN3) v měřeních s netoxickým manganem.
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Abstract:

The natural resistance-associated macrophage proteins (Nramp) form a family of secondary

active transporters facilitating the transport of divalent metal ions (Mn
2+

, Fe
2+

, Cd
2+

, Co
2+

,

Zn
2+

) across biomembranes. Bacterial proteins belonging to the Nramp family were described

as proton-dependent manganese transporters - MntH. MntH homolog from E. coli

representing a model system for structure function relationship was used in this study. Metal-

induced proton transport mediated by MntH was measured by means of changes in

intracellular proton concentrations using pH sensitive fluorescent protein pHluorin. This

approach does not allow proper estimation of real quantity of transported protons, since the

internal pH is tightly regulated. The cellular buffering capacity was calculated from measured

pH changes induced by addition of propanoic acid, in order to better quantify the transport.

The changes in [H
+
] induced by cadmium were recalculated using buffering capacity for the

wild type MntH and its single-point mutation N401G, known to influence intracellular pH.

It was shown that the chosen approach significantly influences results, including the

dependence of transport on external pH. Potential influence of cadmium to respiration was

imitated by using inhibitors of respiratory chain (KCN, NaN3) in measurements with nontoxic

manganese.

Keywords: MntH, buffering capacity, membrane proton transport, pH, pHluorin
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1 Úvod

Bakteriální membránový transportér MntH (Proton-dependent Manganese Transporter)

z rodiny Nramp (Natural Resistance-Associated Macrophage Protein) hraje důležitou roli

v homeostáze kovových iontů. Homology proteinů z této rodiny byly objeveny u zástupců

všech organismů, od archebakterií, bakterií až po eukaryota (1). I přes klíčovou fyziologickou

roli není mechanismus transportu dvojmocných iontů tímto proteinem příliš objasněn (2;3).

Předpokládá se, že transport probíhá jako symport dvojmocných kovových iontů s

protony přičemž přesná stechiometrie není známá a u některých zástupců rodiny Nramp se

může v závislosti na vnějších podmínkách měnit (3).

Kvantifikace transportu protonů přináší experimentální problémy - je možno měřit

změny vnějšího pH (které však jsou velmi malé), nebo změny vnitřního pH buněk (případně

organel nebo membránových váčků), na jejichž membráně transport probíhá. Objev

pHluorinu (4) usnadnil měření vnitřního pH v bakteriích v reálném čase (na rozdíl od technik

využívajících distribuce značených kyselin a zásad), čehož bylo použito pro charakterizaci

transportu protonů proteinem MntH indukovaného dvojmocnými kovovými ionty (5).

Touto metodou však není možné přímo určit, kolik protonů bylo transportováno, protože

změny vnitrobuněčného pH mohou být buňkami aktivně kompenzovány či ovlivněny pufrační

kapacitou cytosolu. Dalším zatím nedořešeným problémem je rozdílná aktivita transportu

protonů indukovaného různými dvojmocnými kovy - není totiž zřejmé, zda jsou rozdíly dány

substrátovou specifitou transportéru, nebo jejich toxickým působením a následným

ovlivněním pufrační kapacity buněk.

Úkolem této diplomové práce bylo pokusit se kvantifikovat transport protonů

zprostředkovaný proteinem MntH a případně na základě získaných poznatků optimalizovat

experimentální podmínky pro jeho měření tak, aby bylo možné měřit i transport indukovaný

netoxickými kovy. Bylo proto nutné stanovit pufrační kapacitu bakterií za daných

experimentálních podmínek pro kmen exprimující MntH a jeho jednobodový mutant N401G.

Studována byla také její závislost na vnějším (a částečně i na vnitřním) pH a přítomnosti

kovových iontů. Dále jsme se pokusili stanovit příspěvek dýchacího řetězce k pufrační

kapacitě pomocí inhibitorů respirace.

Dalším úkolem bylo proměřit podrobněji závislost transportu protonů indukovaného

kadmiem na vnějším pH, použít změřenou pufrační kapacitu a srovnat výsledky takto získané

s jinými způsoby zpracování.
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1.1 Transportéry kovů – rodina Nramp

V každé buňce existuje specifická skupina proteinů, které zajišťují rovnováhu aktivity

transportu přes membránu a napomáhají tak dosažení homeostáze v organismu. Byl vytvořen

klasifikační systém pro třídění membránových proteinů TCDB (Transport Classification

Database)
1
.

Kovy jsou pro každou živou buňku nepostradatelnými prvky, protože se podílejí na

množství životně důležitých procesů. Díky své schopnosti přecházet mezi oxidačními stavy

jsou důležitými kofaktory enzymů účastnících se redoxních reakcí, např. základních

metabolických dějů, dýchacího řetězce, fotosyntézy atd. Zachování homeostázy dvojmocných

kovových iontů je proto zásadní pro život. Jakékoli vybočení z homeostatické koncentrace

kovů může zapříčinit nedostatek životně důležitých metabolitů nebo způsobit jejich porušení a

vést k buněčné smrti nebo řadě nemocí.

Transportéry kovových iontů tak pro buňku představují důležitý nástroj k získávání

potřebného množství kovů a zároveň regulaci v případě, kdy vlivem změny vnějších

podmínek dojde k abnormálnímu zvýšení jejich koncentrace (6). Některé kovy jsou pro buňku

ve vyšších koncentracích škodlivé. Například železo za přítomnosti aktivních forem kyslíku

dokáže produkovat volné radikály, které ničí buněčnou strukturu (7).

Jednou z rodin proteinů, které transportují dvojmocné kovové ionty je rodina Nramp - dle

klasifikace TCDB označena jako 2.A.55. The Metal Ion (Mn
2+

-iron) Transporter (Nramp)

Family. Rodina Nramp zahrnuje integrální membránové proteiny, které fungují jako

symportéry dvojmocných kovových iontů s protony. Hnací silou transportu je

elektrochemický protonový gradient, který existuje na mnoha typech biologických membrán.

Existují dva známé roteiny Nramp u savců -Nramp1 a Nramp2 (DMT1, DCT). Nramp2

se účastní absorpce železa, jeho mutace v myším genu Nramp2 způsobuje mikrocytární

anémii (8). Také kvasinkové homology Nramp2 jsou potřebné k absorpci kovů jak přímo přes

plazmatickou membránu, tak v endosomech nebo lysosmálních vakuolách (9).

O proteinu Nramp1 se již dlouho ví, že je důležitý pro správnou odpověď imunitního

systému na infekci intracelulárními parazity (7), není však zatím zcela jasné, jaké procesy při

tom probíhají. Jedna z teorií hovoří o funkci Nramp1 při obraně fagozómu v makrofágu proti

mikrobiální infekci. Jak bakteriální membrána, tak membrána fagozómu (kam je parazitní

bakterie fagocytována) obsahují transportéry z rodiny Nramp, avšak směr transportu H
+
/kov

1 www.tcdb.org
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je opačný. Zatímco bakterie čerpá H
+
/kovy do svého cytosolu (kovy jsou nutné pro produkci

obraných látek proti oxidativnímu stresu, kterému je bakterie ve fagozómu vystavena),

fagozóm se jí v tom snaží zabránit odčerpáváním H
+
/kovů ze svého lumenu ven pomocí


[…]


pH nebyla prokázána, stejně ani závislost na gradientu pH přes membránu. Za hlavní faktor

ovlivňující pufrační kapacitu tedy lze považovat hodnotu vnějšího pH. Pro srovnání byla

změřena pufrační kapacita na bakteriálním kmeni exprimujícím divoký typ proteinu MntH a

na kmeni s jednobodovou mutací MntH N401G. Ukázalo se, že ve vnějším pH 4,7 mutace

MntH N401G snižuje nastavení cytosolického pH o 1,06 jednotek pH a také pufrační kapcita

vychází nižší. Možným vysvětlením je rozpřažení transportu protonů od transportu kovů u

této mutace, což je zajímavá hypotéza, kterou bude třeba dále zkoumat.

Změřené pufrační kapacity obou kmenů byly použity pro kalibraci kadmiem

indukovaného transportu. Tento nový způsob zpracování se oproti publikovaným metodám

(které zpracovávají celkovou změnu koncentrace protonů) snaží pomocí započtení pufrační

kapacity alespoň částečně kompenzovat mechanismy, kterými buňka eliminuje vliv

transportovaných protonů na vnitřní pH. Pro přepočet byly použity hodnoty stanovené na

buňkách bez inkubace s kovem, protože jak bylo ověřeno, závislost pufrační kapacity na

koncentraci kadmia ve vzorku není příliš výrazná (mírný pokles pufrační kapacity s rostoucí

koncentrací kadmia) a tento vliv na přepočet kinetiky s protony je zanedbatelný. Pro srovnání

transportu za různých podmínek (různá pH pufru, jiný kmen-mutace MntH N01G) byla data

fitována podle rovnice Michaelise a Mentenové a vyhodnoceny parametry Km. Ukázalo se, že

Michaelisova konstanta je způsobem zpracování dat ovlivněna. U kmene s nemutovaným

proteinem MntH je Michaelisova konstatnta v novém přepočtu přes pufrační kapacitu
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přibližně poloviční, pro mutaci N401G se hodnoty liší podle pH pufru, předpokládáme, že zde

hraje roli ještě nastavení vnitřního pH bakteriích.

Podrobným proměřením pH závislosti transportu protonů indukovaných kadmiem

v intervalu vnějších pHex 4,7-5,3 bylo vidět, že změny koncentrace protonů se zmenšují

s rostoucím vnějším pH. Když jsme změnu vnějšího pH pokládali za měnící se koncentraci

protonů jako substrátu, chtěli jsme aplikovat kinetiku podle Michaelise a Mentenové. Tato

závislost se ukázala citlivá na způsob zpracování dat - ve standardním způsobu zpracování

nebyla pozorována saturace, kdežto hodnoty [H
+
] získané přepočtem přes pufrační kapacitu

byly vidět v saturaci. Standardní zpracování je ovlivněno také tím, že v nižších pH se změny

koncentrace protonů projeví pro stejnou hodnotu změny pHin markantněji něž ve vyšších pH.

Podezření, že kadmium jako toxický kov interaguje s dýchacím řetězcem a ovlivňuje tak

transport protonů, nás inspirovalo k simulaci tohoto vlivu pomocí inhibitorů dýchacího

řetězce u méně toxického manganu. Nejprve byl sledován vliv inhibice respirace na pufrační

kapacitu, za použití inhibitorů azidu sodného a kyanidu draselného. Pufrační kapacita

s koncentrací inhibitoru vzrůstala, což by se dalo vysvětlit tím, že se jejich vliv neprojeví

hned, ale až v delších časech. Dalším determinujícím faktorem při nárůstu pufrační kapacity

je fakt, že oba inhibitory snižují pHin v buňkách na hodnotu, které nejsou buňky samovolně

schopny dosáhnout, a je tedy obtížné provádět kontrolní měření bez narušení fyziologického

stavu buňky. Dále byl zkoumán vliv inhibitorů (azidu sodného a kyanidu draselného) za

současného měnění experimentálních podmínek (pufr, pH, koncentrace draslíku, různá délka

inkubace s inhibitorem) na transport protonů indukovaný manganem a kadmiem. Pro zlepšení

detekce transportu protonů indukovaných manganem se nepodvedlo najít vhodnou kombinaci

experimentálních podmínek, za kterých by byla zachována protonmotivní síla a zároveň

zmenšena pufrační kapacita a transport tudíž lépe detekovatelný. Pro transport indukovaný

kadmiem se podařilo zlepšit měřené hodnoty [H
+
] přibližně dvojnásobně a to za přítomnosti

66M azidu sodného v pufru MES-Na 0,1M 30mM KCl.

Cíle práce byly splněny, byla stanovena pufrační kapacita bakterií E. coli za daných

experimentálních podmínek a byla navržena metoda pro kvantifikaci transportu protonů, která

byla dále otestována na buňkách exprimujích dvě varianty proteinu MntH. Bude zajímavé tuto

metodu dále aplikovat a použít pro měření s různými mutacemi proteinu MntH ke stanovení

stechiometrie H
+
/kov tranportu.
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5 Seznam zkratek

sybmol používán pro označení změny (koncentrace protonů, pH) v čase

DCT Divalent cationt transporter

DMT1 Divalent metal transporter 1

GFP Green fluorescent protein

grad pH označuje rozdíl pH (=pHin-pHex) přes membránu

ICP-MS Inductively Coupled Plasma Mass Spektrometry

Km Michaelisova konstanta

Ka afinita k substrátu

Kw ionizační konstanta vody

MntH Proton-dependent Manganese Transporter

Nramp Natural Resistance-Associated Macrophage Protein

pHex vnější pH pufru

pHin vnitřní pH v bakteriích

pH0 počáteční pH v buňkách

R410/470 poměr intenzit fluorescence na vlnových délkách 410nm a 470nm

RPM počet otáček za minutu (revolutions per minute)

OD optická hustota (optical density)

TCDB Transport Classification Databáze (www.tcdb.org)
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