# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Eva Straková
Název práce: *Studium faktorů ovlivňujících transport protonů transportním proteinem MntH*
Studijní program a obor: Biofyzika a chemická fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Markéta Žáčková, PhD.
Pracoviště: Fyziologický ústav AVČR, v.v.i., odd. biofyziky membránového transportu
Kontaktní e-mail: liskova@biomed.cas.cz

## Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Evy Strakové řeší významnou a poměrně zajímavou problematiku protonového transportu indukovaného kovy zprostředkovaného proteinem MntH. Snaží se vyvinout novou metodiku pro měření tohoto transportu v závislosti na vnitřním pH prostředí a stanovovat transport protonů přes pufrací kapacitu bakterií.

Z diplomové práce je patrné, že se autorka zhostila řešení zadané problematiky úspěšně. Literární přehled přináší základní informace o bakteriálním transportéru MntH, který patří do rodiny transportérů kovů Nramp, a o vlastnostech tohoto proteinu. Dále jsou zde uvedeny postupy pro sledování transportu kovů a protonů a také souvislosti těchto transportů s vnitřním pH bakterií.

Z metodické části je zřejmé, že se autorka musela seznámit s celou řadou metod, které při měření a nebo při zpracování zadaného tématu použila.

V experimentální části jsou metody zpracovány výstižně, výsledky diplomové práce odpovídají zadanému tématu a přináší řadu nových poznatků, které považuji za přínosné.

Po formální stránce je práce členěna obvyklým způsobem. Je přehledně a srozumitelně sepsána a výsledky jsou doplněny mnoha obrázky a grafy. Měla bych jednu připomínku k tabulkám - mohly by se podrobněji popsat (např. tabulka 5).

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) Koncentrace $K^+$ pomocí dostavujete KCl, nemůžou být výsledky ovlivněny transportem chloridů?
- 2) Při nastavování pH pomocí citrát-fosfátového pufru se mění iontová síla. Neovlivňuje to měření?
- 3) Srovnáváte dvě metody zpracování dat, čím si vysvětlujete převrácení pořadí kinetických křivek u jednotlivých pH (obr. 19 a 20)? Kterou metodu byste upřednostnila?
- 4) Dá se pomocí Vaší nové metody stanovit stechiometrie transportu?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Nayrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

PRAHA ; 21. 5. 2007